
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

161 / 2024 del 09/04/2024 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA REGOLAZIONE DEI PREMI DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
INFORTUNI E RC PATRIMONIALE  RIFERITE ALL'ANNUALITA' 31/12/2022-31/12/2023 . 
IMPORTO €. 33.850,39 LORDO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA REGOLAZIONE DEI PREMI DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
INFORTUNI E RC PATRIMONIALE  RIFERITE ALL'ANNUALITA' 31/12/2022- 31/12/2023. 
IMPORTO LORDO  €. 33.850,39  
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. 
e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di nomina 
del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che: 

• con determina n. 107 del 18.12.2020 è stata aggiudicata la fornitura del servizio di 
copertura assicurativa per infortuni del personale ed altri soggetti per tre anni dalle ore 
24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2023 alla società  UNIPOL SAI SPA – AG. Corsetti 
e Olivari, con sede legale in L.go Caleotto 1 – 23900 LECCO, come di seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

• con determina n. 112 del 30/12/2020 è stata aggiudicata la fornitura del servizio di 
copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali per tre 
anni dalle ore 24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2023, alla società XL INSURANCE 
COMPANY SE, con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda 
e sede secondaria in Corso Como,17 – 20154 Milano (MI), come di seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

 

Totale premio annuo escluse imposte      € 8.712,50 

Imposte      € 217,50 

Totale premio annuo comprese imposte      € 8.930,00 

Totale premio TRIENNALE comprese imposte      € 26.790,00 

Totale premio annuo escluse imposte      €   6.339,47 

Imposte      €   1.410,53 

Totale premio annuo comprese imposte      €   7.750,00 

Totale premio TRIENNALE comprese imposte      € 23.250,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

 

VISTE:    

• la nota prot.  Areu n.  2024/5807 del 20/02/2024 inviata alla società Morganti Insurance 
Broker relativa alla comunicazione dei parametri di determinazione del premio 
assicurativo per il periodo 31/12/2022-31/12/2023, sottoscritta dal Direttore Generale di 
Areu;  

• la richiesta (mod. 37) del Dirigente S.S. Logistica Ing. Alex Zambroni autorizzata dal 
Direttore Amministrativo in data 05/03/2024 di regolazione dei premi della Polizza infortuni 
Unipol n 178273548 e Polizza patrimoniale KRM n K20IT030913 con allegate le appendici 
di regolazione, agli atti dell’Amministrazione; 

• la nota della società Morganti Insurance Broker del 6/03/2024 con cui è stata inviata la 
richiesta di regolamento del premio, calcolato sulla base dei parametri di 
determinazione, per le polizze di seguito indicate -periodo 31/12/2022- 31/12/2023: 

SOCIETA’ POLIZZA 
IMPORTO ANNUO 

A CONSUNTIVO  

IMPORTO 

ANTICIPATO  

DIFFERENZA DA 
REGOLARE NETTA 

UNIPOL SAI SPA – AG. 
Corsetti e Olivari 

L.go Caleotto 1 – 23900 
LECCO 

INFORTUNI –
178273548 

€ 14.788,00 € 8.930,00 

 

€. 5.858,00 

XL INSURANCE 
COMPANI SE – (AXA ) 

 

RC PATRIMONIALE 

K20IT030913 

€ 35.742,39 

€ 7.750 €. 27.992,39 

TOTALE     €. 33.850,39 

 
RITENUTO stante le disposizioni di polizza, di provvedere alla regolazione dei premi 
assicurativi anno 2023 di cui sopra, come segue: 

o Polizza Infortuni € 5.858,00  lordi, 

o Polizza RC Patrimoniale € 27.992,39 lordi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della regolazione dei premi riferiti all’annualità 31/12/2022- 31/12/2023 
inerenti le polizze di seguito dettagliate, alla luce dei dati aggiornati ed indicati nelle 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
appendici di regolazione agli atti dell’Amministrazione:  

SOCIETA’ POLIZZA 
IMPORTO ANNUO 

A CONSUNTIVO  

IMPORTO 

ANTICIPATO  

DIFFERENZA DA 
REGOLARE NETTA 

UNIPOL SAI SPA – AG. 
Corsetti e Olivari 

L.go Caleotto 1 – 
23900 LECCO 

INFORTUNI 178273548 € 14.788,00 € 8.930,00 

 

€. 5.858,00 

XL INSURANCE 
COMPANI SE – (AXA ) 

 

RC PATRIMONIALE 

K20IT030913 

€ 35.742,39 

€ 7.750 €. 27.992,39 

TOTALE     €. 33.850,39 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di €. 33.850,39 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 
2024 come di seguito riportato: 

 

Descrizione 
spesa Importo Imposte   Importo 

lordo 
Centro 
di costo Conto Descrizione 

Conto 
Anno  

Regolazione 
premi 

assicurazione 
28.509,85 5.340,54 33.850,39 010395 30503220 

SOPRAVVENIENZE 
ED INSUSSISTENZE 
PASSIVE SERVIZI 
NON SANITARI 

2024 

 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto dei contratti riportati in premessa, 
ai sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente della SS Logistica, Ing. 
Alex Zambroni per la polizza infortuni e il Direttore S.C. Affari Generali e Legali Dott.ssa 
Domenica De Giorgio per la polizza R.C. Patrimoniale; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 5 
L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


